;E'.,
,./' )1', "o.,
~ ~q;
O VALE DA ELETRÔNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI Nº 026A/2020
DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outrasprovidências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1 º - A Rua Projetada 2, localizada no loteamento Colina das Palmeiras,
em Santa Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua Flávio Lemos."

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 29 de outubro de 2020.

- Maria parecida de Paula -
Vereadora

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail:camara@camarasrs.mg.gov.br - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

~~..,
;;f ~;4Ar~~

0VALE DA ELETRÔNICA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI Nº 026A/2020
DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

•

Dá denominação a logradouro público da
cidade e contém outrasprovidências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucaí faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1 º - A Rua Projetada 2, localizada no loteamento Colina das Palmeiras,
em Santa Rita do Sapucaí, MG, passa a denominar-se "Rua Flávio Lemos."

Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a confeccionar a
respectiva placa de identificação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na
data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 29 de outubro de 2020.

- Mari aula -
Vereadora

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica - Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br - www.santaritadosapucai.mg.leg.br

.J
BIOGRAFIA

Flávio Lemos

•

•

Flavio Lemos (13/08/1924 - 05/07/2011) nascido dia 13 de agosto de 1924, filho de José
Galdin? Lemos e Maria José Dias, nascido no vale da eletrônica em Santa Rita do Sapucaí, estado
de Minas Gerais cidade que tanto amava e lhe trouxe alegrias e felicidades. Casado foi com a
professora Maria Aparecida Marques Lemos (25/07/1922-04/03/2000) nascida em25 de julho
de 1922, em Santa Rita do Sapucaí, filha de José Marques Pereira Telles e Elvira Marques de
Azevedo.

•.p enlace matrimonial realizado em 28 de dezembro de 1946, o casal teve os seguintes
filhos: Flavio Edson Marques Lemos, Walter Luiz Marques Lemos, Waldir Marques Lemos,
Regina Beatriz Marques Lemos e Maria Elvira Marques Lemos.

Flávio Edson Marques Lemos, casou-se Eva Maria Silva Lemos residente na cidade
Bauru-SP. Com quem teve os seguintes filhos: Carlos Eduardo Silva Lemos e Flavia Raquel. .

Silva Lemos e Elaine Cristina Silva Lemos e Flávia Raquel Silva Lemos que é mãe de Tamires
Taina Ferrari Lemos.

_Regina Beatriz Marques Lemos Fagundes, casou-se com Claudio Possidentes
Fagundes, com quem teve os segull:1tes filhos: Claudia Regina que é mãe de: Gabriel e Thomas
e Fabio Lemos que tem um filho chamado Isaac.

Walter Luiz Marques Lemos, casou-se com Eunice Rodrigues Marques Lemos.

Gerou os seguintes filhos: Luciana Rodrigues Marques Lemos, casada com Patrício
Eduardo Abrantes Sarmento e os filhos desta: Isabela Lemos Sarmento e Fernando Rodrigues
Marques Lemos, casou-se com Liliane Milane Ribeiro Lemos e os filhos destes: Lucas Milane
Ribeiro Lemos e Lívia Milane Ribeiro Lemos e Adriana Rodrigues Marques Lemos, casada com
João Paulo Miarelli Duarte e filhos desta: Pedro Lemos Miarelli Duarte e Clara Lemos Miarelli
Duarte .

Waldir Marques Lemos, casou-se com Otília Vilela Machado Lemos.

Filhos: Poliana Machado Marques Lemos/ Waldir Marques Lemos Jr / Moisés Machado
Marques Lemos e Leonardo Judah Machado Marques Lemos.

Poliana é solteira e não teve filhos, Waldir Marques Lemos Jr é casado com Carolina
Maria Barbosa Lemos e deste a filha Paola Aparecida Barbosa Lemos e Moisés Machado
Marques Lemos, é solteiro e tem um filho: João Leonardo Costa Machado Lemos e o Leonardo
Judah Machado Marques Lemos que é solteiro e tem os filhos: Marco Antônio Lavarini Lemos
e Maria Clara Lavarini Lemos.

Maria Elvira Marques Lemos Kallás, casou-se com Paulo Kallás Junior que teve os
seguintes filhos: e Priscilla Lemos Kallás e Leandro Lemos Kallás Lemos pai de Maria Eduarda
Gomes Mariano Kallás.

•

•

Flavio Lemos fez o curso primário no grupo Dr. Delfim Moreira desta cidade.

Ele lembrava com muita saudade e carinho de suas professoras Zilá Pereira Pinto, Maria
Carneiro de Paiva, Amanda Dias Ribeiro, Gabriela Junqueira (Dona Gabi) e tantas outras, do Sr.
Zequinha Paiva, Porteiro e zelador do referido grupo escolar.

Em 1941, matriculou na Escola de instrução Militar nº. 040.040 sob o comando do 1 °
Sargento Leo Caldas Renault. Recebendo o certificado de reservista segunda categoria. Em 1963,
recebeu a certidão Militar nº. 332-S2/1963 pela RM e 13ª CR. Estava no período de segunda
Guerra.Mundial, da qual ele não tomou parte. Ainda em 1941, foi trabalhar no bar de seu tio em
Itajubá/MG, Sr. Benedito Francisco Dias, irmão de sua mãe, e em 1942, trabalhou em São Miguel
Paulista, na firma de Neuroquímica.

'1 •

!Em 1943 e 1944, trabalhou na firma Granado e Garrido em Santa Rita do Sapucaí/MG.
Firma essa que fechou em 1946 e produzia granito artificial, bancos, balcões, ladrilhos etc.

Em 20 de novembro de 1984, recebeu o certificado de Mérito Social e Educativo da
promoção e defesa dos direitos da criança assinados por Antônio Carlos Goines da Costa,
presidente da fundação Estadual 'do bem-estar do menor, e do Deputado Renan Tito de
Almeida.

Recebeu ainda em 1984, o diploma de suplente de Vereador a Câmara Municipal de
Santa Rita Do Sapucaí, tomando posse de uma das vagas.

Homenageado pela Escola _Dr. Luiz Pinto de Almeida, com o título de Patrono da
Biblioteca da referida escola por ter lutado incansavelmente junto ao Deputado Euclides Cintra
e junto.ao Governador de Estado Francelina Pereira, pela construção da mesma.

Foi Presidente do centro Espírita Amor e Caridade. Também do Instituto Iria Marques
da cidade de Silvanópolis exercendo o cargo de tesoureiro e secretário.

'Fez o curso de Venerável Mestre na Loja Maçônica, fraternidade sulMineira do oriente
de Pouso Alegre, promovido pelo GP exercidos cobrir porta bandeira Chanceler, orador,
tesoureiro, secretario por 19 anos consecutivos.

Foi funcionário Público Federal, do Ministério do Trabalho por mais de 40 anos, responsável na
confecção de Carteira de Trabalho na qual era manual e homologação de rescisão do contrato
de trabalho entre empregador e empregado, tanto urbano quanto rural.

Pela família Marques Lemos